Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO  À POLÍCIA  MILITAR DE IBITINGA PELOS SEUS 192  ANOS DE
EXISTÊNCIA.

Destinatário:  Batalhão da  5ª Cia - 13º BPM/I e Central da Polícia Militar do Estado de São
Paulo.

Excelentíssimo Presidente,

CÉLIO  ROBERTO  ARISTÃO,  Vereador  desta  Câmara  Municipal,  REQUER,  satisfeitas  as
formalidades  Regimentais,  que  se  aprove  a  presente  Moção  de  Congratulação  aos  Policiais
Militares de nosso Município pelos 192 anos da Polícia Militar, comemorado em 15 de Dezembro,
uma data muito importante para a categoria.

Ser Polícia é manter a Ordem Pública e garantir a Segurança da Sociedade em detrimento da sua
própria segurança. É proteger o povo, analisando e vigiando todos os lados, sabendo que também
está sendo vigiado.

Ser  Polícia  é  trabalhar  reconhecendo  que  não  é  reconhecido,  e  mesmo  assim  seguir  na  sua
trajetória  inglória.  É superar  o desprestígio  de todos com a arte de mostrar  a alegria  pelo seu
trabalho.

Os policiais de nosso município atuam com muita dedicação, por isso, como forma de reconhecer
os  valores  pelos  relevantes  serviços  prestados  à  comunidade,  apresentamos  essa  Moção.

REQUER,  por  fim,  que  cópia  da  presente,  após  aprovada  pela  Câmara,  seja  remetida  ao
conhecimento dos policiais  militares  de Ibitinga e a Central  da Polícia Militar  do Estado de São
Paulo, dando a eles ciência da manifestação da Câmara Municipal.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 20 de dezembro de 2023.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

MOÇÃO Nº 523/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

23
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
21

3/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

0/
12

/2
02

3
18

:0
1:

16
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

81
C

-C
BD

B-
5D

93
-C

4B
4.

Pag. 1/2

APROVADO
1ª Sessão Ordinária - 06/02/2024

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

23
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
21

3/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

0/
12

/2
02

3
18

:0
1:

16
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

81
C

-C
BD

B-
5D

93
-C

4B
4.

Pag. 2/2